
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 

 

 

Sídlo: M ariánské nám. 2, 110 01 Praha 1  
Pracoviš t ě: Jungmannov a 35/29, 110  00 Praha 1  
t el.: Kont akt ní cent rum: 12  444, fax: 236  007 157  
e-mail: p os t a@p raha.eu, ID DS: 48ia97h  

   
 Hlavní město Praha 

Magistrát hlavního města Prahy 
odbor územního rozvoje 
Jungmannova 35/29 
110 00  Praha 1 

 

   
 
Váš dopis č. j./ze dne Č. j. Vyřizuje/linka Datum 
MHMP 269449/2017 MHMP 284726/2017 Ing. Tomáš Novotný/4278 27.03.2017 
 Sp. zn.  
 S-MHMP 284726/2017 Počet listů 8 / příloh 0 

Stanovisko 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů 

I. Identifikační údaje  

1. Název koncepce 

Celoměstsky významná změna Z 2835/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního města 
Prahy 

2. Umístění koncepce 

kraj: Hlavní město Praha 
obec: hlavní město Praha 
městská část: Praha 22, Praha-Dubeč 
katastrální území: Uhříněves, Hájek u Uhříněvsi, Dubeč 

Jedná se o lokalitu mezi Netluky a ulicemi Přátelství, Kutnohorská. 

3. Předkladatel (pořizovatel) koncepce 

Hlavní město Praha - Magistrát hlavního města Prahy, odbor územního rozvoje, Jungmannova 
35/29, 110 00 Praha 1; IČ: 00064581 



Č. j. MHMP 284726/2017 2 

4. Zpracovatel koncepce 

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, příspěvková organizace, Vyšehradská 
2077/57, 128 00 Praha 2; IČ: 70883858 

5. Zpracovatel vyhodnocení 

Amec Foster Wheeler s.r.o., Křenová 184/58, Trnitá, 602 00 Brno; IČ: 26211564 

Mgr. Jana Švábová Nezvalová - autorizace pro oblast posuzování vlivů na životní prostředí 
udělena Ministerstvem životního prostředí rozhodnutím č. j. 32190/ENV/09, prodloužena 
rozhodnutím č. j. 7681/ENV/13 

II. Stručný popis koncepce  

Předmětem změny je náhrada územní rezervy pro komunikační propojení Přátelství/Kutnohorská 
- Pražský okruh vymezením upřesněné trasy tohoto propojení do návrhové části územního plánu 
sídelního útvaru hlavního města Prahy (dále též „ÚPn“) včetně souvisejících úprav u křižovatek 
s ulicemi Bečovskou a Přátelství/Kutnohorskou. 

Návrh změny je v souladu se zadání zpracován ve dvou variantách (A, B). Varianty se liší 
především řešením průchodu mělkého údolí Říčanského potoka a přiblížení variant k přírodní 
památce Obora u Uhříněvsi. 

Změna v obou variantách ruší veřejně prospěšnou stavbu (dále jen „VPS“) 32/DK/51, upřesňuje 
rozsah VPS 120/DK/51, vymezuje novou VPS XX/DK/51 Uhříněves - komunikační propojení 
Pražský okruh - Přátelství/Kutnohorská. Návrh dále v obou variantách počítá se změnou 
územního systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“) a funkčního využití ploch. 

Konkrétně je navrhována změna funkcí orná půda, plochy pro pěstování zeleniny /OP/, louky 
a pastviny /NL// sběrné komunikace městského významu /S2/, izolační zeleň /IZ/, lesní porosty 
/LR// sběrné komunikace městského významu /S2/, orná půda /OP// sběrné komunikace 
městského významu /S2/, ostatní dopravně významné komunikace /S4// sběrné komunikace 
městského významu /S2/, oddechu /SO// sběrné komunikace městského významu /S2/, vodní 
toky a plochy, plavební kanály /VOP// sběrné komunikace městského významu /S2/, zeleň 
městská a krajinná /ZMK// sběrné komunikace městského významu /S2/, nerušící výroby 
a služeb /VN/, sportu /SP/, zeleň městská a krajinná /ZMK/, louky a pastviny /NL/, vodní toky 
a plochy, plavební kanály /VOP/, oddechu /SO/, lesní porosty /LR/, ostatní dopravně významné 
komunikace /S4/, sběrné komunikace městského významu /S2/. 

Nově jsou v obou variantách navrhovány plochy funkčního využití sběrné komunikace 
městského významu /S2/, ostatní dopravně významné komunikace /S4/, zeleň městská a krajinná 



Č. j. MHMP 284726/2017 3 

/ZMK/, louky a pastviny /NL/, izolační zeleň /IZ/, ve variantě B navíc orná půda, plochy 
pro pěstování zeleniny /OP/, vodní toky a plochy, plavební kanály /VOP/. 

Výměra měněných ploch dle jejich funkčního využití: 

 Varianta A Varianta B 
IZ 1 250 m2 1 479 m2 
NL 4 942 m2 14 684 m2 
S2 70 516 m2 72 607 m2 
S4 1 836 m2 2 123 m2 
ZMK 81 858 m2 92 354 m2 
OP - 2 552 m2 
VOP - 143 m2 
Celkem 160 402 m2 185 942 m2 

III. Průběh posuzování 

Pořízení změny bylo schváleno usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 30/13 ze dne 
20. 6. 2013. 

Návrh změny byl doručen odboru životního prostředí Magistrátu hlavního města Prahy 
dne 6. 9. 2013. Ten jako příslušný úřad uplatnil požadavek změnu posuzovat z hlediska vlivů 
na životní prostředí ve svém stanovisku zn. S-MHMP1024051/2013/3/OZP/VI ze dne 
27. 9. 2013. Současně příslušný úřad v tomto stanovisku vymezil podrobnější požadavky 
na obsah a rozsah vyhodnocení včetně návrhu zpracování možných variant řešení. 

Zadání změny bylo schváleno usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 38/5 ze dne 
24. 4. 2014. 

Variantní návrh změny byl spolu s vyhodnocením vlivů změny na udržitelný rozvoj (Amec 
Foster Wheeler s.r.o.; červenec 2016) doručen odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního 
města Prahy (dále též „OCP MHMP“) dne 21. 11. 2016. 

Stanoviska a připomínky uplatněné k návrhu změny doručil pořizovatel OCP MHMP 
dne 23. 2. 2017. 

IV. Hodnocení koncepce  

Kromě informací z vlastní úřední činnosti vychází OCP MHMP při hodnocení změny především 
z vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj, které v červenci 2016 
zpracovala společnost Amec Foster Wheeler s.r.o. pod vedením Mgr. Jany Švábové Nezvalové, 
držitelky platné autorizace pro oblast posuzování vlivů na životní prostředí. Dalším podkladem 
jsou stanoviska a připomínky, které byly příslušnému úřadu zaslány pořizovatelem změny. 



Č. j. MHMP 284726/2017 4 

Dotčené území je definováno koridorem pro umístění variantního řešení komunikačního 
propojení ul. Přátelství/Kutnohorská s Pražským okruhem (úsek Běchovice - D1) v prostoru 
mezi zastavěným územím Uhříněvsi a Netluk. Trasa je vedena mezi Podleským rybníkem 
na severu a přírodní památkou Obora u Uhříněvsi na jihu. Na Pražský okruh se komunikace 
napojí v mimoúrovňové křižovatce severně od Netluk. 

Dle průzkumů Technické správy komunikací hl.m.Prahy byla v roce 2014 nejvyšší naměřená 
hodnota denní intenzity provozu v ulici Přátelství 25 500 vozidel, z čehož 1 900 vozidel bylo 
pomalých. Při naplnění platného ÚPn a po zprovoznění jihovýchodní části Pražského okruhu 
včetně komunikačního propojení, které je předmětem této změny, by intenzita provozu v ulici 
Přátelství mohla dle výhledového dopravního modelu klesnout na přibližně 15 000 vozidel 
za den v zatíženějším úseku ul. Přátelství. Lze tedy předpokládat, že vlivem realizace stavby, 
která bude zanesena do ÚPn, dojde v zastavěném území Uhříněvsi ke snížení dopravní zátěže 
o 40 %. Výhledová intenzita dopravy na předmětné komunikační propojce by měla dosáhnout 
10 500 vozidel za den v obou směrech. 

Významný přínos předmětné komunikace je rovněž identifikován v přímém napojení 
průmyslové zóny Uhříněvsi, ve které leží i velkokapacitní multimodální kontejnerový terminál 
s překládkou železnice - silnice, na Pražský okruh. Tímto by mělo dojít k významnému poklesu 
zátěže těžké nákladní dopravy projíždějící dnes zástavbou Petrovic, Jižního Města a Dolních 
Měcholup. 

Trasa komunikace je vedena v prostoru mimo obytnou zástavbu a rovněž mimo významné 
zdroje hluku. Stávající hluková situace v dotčeném území je dána především silniční dopravou. 
Pro zhodnocení stávající hlukové situace příslušný úřad vycházel mj. z hlukových map, které 
jsou dostupné na geoportále hlavního města Prahy (http://www.geoportalpraha.cz/). Dle tohoto 
podkladu a předloženého vyhodnocení se hodnoty akustického tlaku u stávajících dopravních 
komunikace Bečovská pohybují v rozmezí 55 až 60 dB ve dne a 50 až 55 dB v noci. V místě 
napojení budoucí komunikace na ulici Přátelství je úroveň hlukové zátěže 60 až 65 dB ve dne 
a 50 až 60 dB v noci. V tomto prostoru se nenachází žádná obytná zástavba ani plochy určené 
ÚPn k bydlení. Významně zasažené rezidenční objekty jsou však umístěné jižně v zastavěném 
území Uhříněvsi. 

Nadlimitní překračování hygienických limitů lze ovlivnit právě vymezením předmětného 
komunikačního propojení, jehož výsledkem bude významné snížení hlukového zatížení 
ve vysoce urbanizovaném území Uhříněvsi. 

Variantní řešení změny je navrženo tak, aby nedocházelo ke kontaktu dopravních staveb 
s objekty určenými k bydlení. Vedení varianty B navrhovaného koridoru se více přibližuje 
sportovnímu areálu Obora Uhřiněves, který je hlukově chráněným prostorem. Naopak varianta A 
je vedena koridorem ve větší vzdálenosti od uvedeného hlukově chráněného prostoru. Rovněž 



Č. j. MHMP 284726/2017 5 

v prostoru Netluk je varianta A nepatrně více vzdálená od zastavěného území obce oproti 
variantě B. Z výše uvedených skutečností je z pohledu vlivu na akustickou situace příznivější 
varianta A změny. 

Současnou kvalitu ovzduší je možné zhodnotit na základě map pětiletých klouzavých průměrů 
imisních koncentrací, vypracovaných Českým hydrometeorologickým ústavem pro pětiletý 
průměr let 2011-2015 (čtverce 469545, 469546, 469547, 470545, 470546, 470547, 471545, 
471546, 471547, 472545, 472546, 472547). Dle tohoto podkladu dosahují průměrné roční 
koncentrace NO2 hodnot 14,2-24,5 µg.m-3, polétavého prachu PM10 hodnoty 24,2-25,1 µg.m-3, 
polétaného prachu PM2,5 hodnoty 16,9-17,3 µg.m-3 a benzo[a]pyrenu hodnoty 0,94-1,11 ng.m-3. 
U průměrných denních koncentrací PM10 činí 36. nejvyšší hodnota 42,6-44,5 µg.m-3. 
Z uvedeného plyne, že dochází k překračování imisního limitu pro benzo[a]pyren, ke kterému 
se při hodnocení kvality ovzduší pouze přihlíží. 

Změnou bude významně přerozdělena dopravní zátěž v širším okolí hodnocených ploch 
s pozitivním dopadem na snížení imisní zátěže především v urbanizovaném území Uhříněvsi. 
Negativní vlivy na kvalitu ovzduší, především s ohledem na nadlimitní koncentrace 
benzo[a]pyrenu, bude možné při vlastní realizaci komunikačního propojení kompenzovat 
výsadbou vhodné zeleně. V případě obou navrhovaných variant je počítáno podél komunikace 
s umístěním funkční plochy zeleň městská a krajinná /ZMK/. 

Ve fázích přípravy a realizace komunikačního propojení bude nezbytné zpracovat rozptylovou 
a hlukovou studii, ze kterých vyplynou konkrétnější podmínky pro minimalizaci negativních 
vlivů. 

Obě varianty řešené změny protínají přírodní park Říčanka a zasahují do ochranného pásma 
přírodní památky Obora v Uhříněvsi. Zejména v případě varianty B je identifikován případný 
možný negativní vliv na přírodní památku z hlediska možného zásahu do okrajových partií 
porostů v údolí Říčanského potoka. Ovlivnění územního systému ekologické stability je v obou 
variantách srovnatelné, dochází ke křížení regionálního biokoridoru R4/39 a ke křížení lokálního 
biokoridoru L4 podél Netluckého potoka. Oba koridory jsou v současné době hodnoceny jako 
nefunkční. Žádná z předkládaných variant nezasahuje do regionálního biocentra Uhříněvská 
obora. Překročení biokoridorů bude řešeno pomocí komunikační estakády. U realizace záměru, 
jemuž dává změna rámec, tak není očekáván podstatný vliv na migraci organismů v území. 
Nedojde k prostorovému omezení prvků územního systému ekologické stability v řešeném 
území. 

Z hlediska potencionálních zásahů do biotopů zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů není 
vlivem uplatnění variantní koncepce předpokládán významný negativní vliv. Díky menšímu 
zásahu do stávající zeleně a vzdálenosti od ekologicky stabilnějších segmentů krajiny je z tohoto 
pohledu relativně výhodnější varianta A navrhované trasy. 



Č. j. MHMP 284726/2017 6 

Dotčené území si v současné době uchovává ráz venkovské krajiny. Obě varianty předmětné 
změny znamenají zásah do území přírodního parku Říčanka. Se zřetelem na trasování koridoru 
však je ovlivněna nejméně hodnotná partie přírodního parku, avšak v důsledku výstavby 
dvouproudé komunikace je předpokládáno ovlivnění krajinného rázu. Varianta A návrhu 
prochází územím sice v kratší stopě, avšak s vyšším řešením náspu. Varianta B je při průchodu 
přírodního parku Říčanka delší, nicméně vhodněji situována vůči morfologii terénu. Relativně 
výhodnější řešení vůči krajinnému rázu území je tak varianta B. Vzájemný rozdíl je však velmi 
malý a bude záviset na konkrétním zasazení stavby do krajiny. Jakákoliv výstavba v tomto 
prostoru by v následných fázích měla být podrobena posouzení vlivu na krajinný ráz, především 
z hlediska možnosti narušení předmětu ochrany přírodního parku Říčanka. 

Obě varianty předmětné změny vyvolávají zábor zemědělské půdy. Větší zábor zemědělského 
půdního fondu je spojený s delší variantou B (12,57 ha). U varianty A je předpokládaný zábor 
12,02 ha. 

Změnou nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

Obě vyhodnocované varianty zasahují do záplavového území, přičemž varianta A vede 
v záplavovém území delším úsekem oproti variantě B, avšak ve vhodnějších výškových 
poměrech. Samotné technické řešení stavby musí respektovat vymezené záplavové území 
a navrhnout takové řešení, aby nedošlo ke zhoršení odtokových a retenčních poměrů. 

V závěru předloženého hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území se konstatuje, že z pohledu 
environmentálního pilíře lze díky předmětné změně očekávat pozitivní vlivy v důsledku snížení 
dopravních zátěží v hustě obydlených území města. Nepopíratelný je zároveň střet navrhovaného 
koridoru se záplavovým územím, územím přírodního parku Říčanka, jednotlivými prvky ÚSES 
a v závislosti na volbě varianty také s přírodní památkou Obora u Uhříněvsi. Z tohoto důvodu 
jsou ve vyhodnocení navrženy podmínky akceptovatelnosti spočívající ve vyřešení střetů s limity 
území. Konkrétně se jedná o požadavek na převedení koridoru přes záplavové území bez 
omezení retenční schopnosti území, vyřešení střetu s územím přírodního parku Říčanka, zásahu 
do ochranného pásma přírodní památky Obora u Uhříněvsi a za podmínky omezení zásahu 
do koryta vodních toků a funkčnosti biokoridorů podél Netluckého a Říčanského potoka. 
Současně je upřednostňována varianta A návrhu změny. 

Na základě vyhodnocení a obdržených souhlasných vyjádření se příslušný úřad shoduje 
se závěry vyhodnocení, přičemž taktéž upřednostňuje variantu A. Ta současně naplňuje 
navrhované podmínky, tudíž již není nutné návrh změny v tomto směru upravovat. Pozornost je 
třeba věnovat především optimalizaci vlastního technického řešení na projektové úrovni, které 
bude posuzováno z hlediska možných vlivů na životní prostředí. 



Č. j. MHMP 284726/2017 7 

V. Závěry 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy, jako příslušný úřad podle § 22 
písm. e) a § 23 odst. 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů vydává podle § 50 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

souhlasné stanovisko podle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
k celoměstsky významné změně Z 2835/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy. 

Z navrženého variantního řešení změny OCP MHMP upřednostňuje variantu A. 

OCP MHMP upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, podle kterého je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky 
vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky 
obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán 
povinen svůj postup odůvodnit. 

Schvalující orgán je dále povinen postupovat podle § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí a zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví v souladu s § 10h téhož zákona. 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 

RNDr. Štěpán  K y j o v s k ý 
ředitel odboru 
Odbor ochrany prostředí 

- podepsáno elektronicky - 

- otisk kulatého razítka - 


		2017-03-27T10:24:32+0200
	RNDr. Štěpán Kyjovský




